



"ANDIG TRANS" SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC "EXIMBANK" S.A., sucursala nr. 11
mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către: **Primaria comunei Cruzești.**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virlan Z., Director "ANDIG TRANS" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **"Reparatie a strazilor din comuna Cruzești"** pentru suma 1 420 763,86 lei (Unu million patru sute douazeci mii sapte sute sasezeci si trei lei 86 bani,

inclusiv Taxa pe Valoare Adaugată în coantum de 236 793,97 lei (doua sute treizeci si sase mii sapte sute nouazeci si trei lei 97 bani);

Suma fara TVA de 1 183 969,89 lei (Unu million una suta optzeci si trei mii noua sute sasezeci si noua lei 89 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 1 luna.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile (sasezeci) zile,** începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **12.08.2024,** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar "alternativă";

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 12.06.2024 Virlan Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "ANDIG TRANS" SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021, BC “EXIMBANK” S.A., Fil. nr. 11; mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel 0 69153486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție, după caz, (va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plăți) în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) – 71 038.19 MDL
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) este de 3 (trei) zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) zile calendaristice

Data completării: __12.06.2024__

Semnat:

Nume/prenume: _Virlean Zinaida

Funcția în cadrul firmei: Director SRL”ANDIG TRANS”

Denumirea firmei și sigiliu: SRL”ANDIG TRANS”, mun. Chisinau, str. Jubiliara, 5

**Reparatia a strazilor din comuna
Cruzesti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 420 763,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.1 str.Buna Vestire				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	12,00	50,82 0,00	609,84 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr 16-32 LA30 h-10 cm	m3	60,00	618,45 37,20	37 107,00 2 232,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,96	10 269,20 0,00	9 858,43 0,00
4	DB16H k=1.5=1.50	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA 11.2	m2	1 200,00	259,64 4,65	311 566,50 5 580,00
		<i>Total</i>	Lei			359 141,77
		Total str.Buna Vestire Inclusiv salariu				359 141,77 7 812,00
		1.2 str.Teilor(primarie)				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	100,00	269,84 36,15	26 983,60 3 614,60
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100 m2	9,50	4,50 0,00	42,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,475	10 268,17 0,00	4 877,38 0,00
8	DB16H kr =1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25 BA 11.2 Coeficient la manoperei=1,25 Coeficient la pentru materiale=1,25 Coeficient la utilajului=1,25	m2	950,00	216,37 3,88	205 547,43 3 681,25
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	135,00	49,01 1,97	6 616,51 265,33
		<i>Total</i>	Lei			244 067,67
		Total str.Teilor (primarie) Inclusiv salariu				244 067,67 7 561,18
		1.3 Inlocuirea straturilor la asfaltul degradat (casete)				
10	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,15	1 488,00 0,00	1 711,20 0,00
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,20	780,00 0,00	936,00 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,00	13,98 0,00	1 397,95 0,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	40,50	561,11 61,38	22 724,95 2 485,89
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,18	10 269,22 0,00	1 848,46 0,00
15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	225,00	202,61 3,72	45 587,25 837,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,09	10 269,22	924,23

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic			0,00	0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	225,00	173,09 3,10	38 945,81 697,50
		<i>Total</i>	Lei			114 075,85
		Total Inlocuirea straturilor la asfaltul degradat (casete) Inklusiv salariu				114 075,85 4 020,39
		1.4 str.Aleea Salcimilor				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2=2,00	100 m2	12,50	101,64 0,00	1 270,50 0,00
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100 m2	12,50	9 029,88 306,28	112 873,49 3 828,50
		<i>Total</i>	Lei			114 143,99
		Total str.Aleea Salcimilor Inklusiv salariu				114 143,99 3 828,50
		1.5 str.Internationala				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2=2,00	100 m2	8,75	101,64 0,00	889,35 0,00
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100 m2	8,75	9 029,88 306,28	79 011,46 2 679,95
		<i>Total</i>	Lei			79 900,81
		Total str. Internationala Inklusiv salariu				79 900,81 2 679,95
		1.6 intretinerea drumurilor din pamint				
22	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100 m2	50,00	24,26 0,00	1 212,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 212,75
		Total intretinerea drumurilor din pamint Inclusiv salariu				1 212,75
		1.7 intretinerea drumurilor din asfalt				
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1m2: grosime 5cm	m2	700,00	269,84 36,15	188 885,20 25 302,20
24	RpDB34Dr ev1	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor gurilor de scurgere de la rigole, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,02	buc	15,00	510,20 107,88	7 653,00 1 618,20
25	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,03	buc	2,00	1 969,02 43,40	3 938,05 86,80
26	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,02	buc	3,00	855,52 90,52	2 566,56 271,56
27	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,03	buc	5,00	875,75 33,48	4 378,75 167,40
		<i>Total</i>	Lei			207 421,56
		Total intretinerea drumurilor din asfalt Inclusiv salariu				207 421,56 27 446,16
		1.9 Asigurarea informatiei temporare privind lucrarile de reparatie(2 semne informative (70*35) pe 4 tevi)				
28	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc	2,00	926,24 81,84	1 852,47 163,68
29	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,00	817,58 67,58	3 270,32 270,32

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			5 122,79
		Total Asigurarea informatiei temporare privind lucrarile de reparatie(2 semne informative (70*35) pe 4 tevi)				5 122,79
		Inclusiv salariu				434,00

		Total	Lei	1 125 087,19
		Inclusiv salariul	100 %	53 782,18
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	12 907,72
		Total		1 137 994,91
		Cheltueli de regie	2 %	22 759,89
		Total		1 160 754,80
		Beneficiu de deviz	2 %	23 215,09
		Total		1 183 969,89
		TVA	20 %	236 793,97
		Total deviz:		1 420 763,86
		Inclusiv salariu		53 782,18

Intocmit

Andig Trans SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Cruzesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia a strazilor din comuna
Cruzesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 420 763,86Lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,25	62,00	139,50
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,30	62,00	80,60
3.	7129020012800	Pavator	h-om	36,00	62,00	2 232,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	651,475	62,00	40 391,45
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,40	62,00	86,80
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,64	62,00	163,68
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,135	62,00	2 674,37
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,00	62,00	1 240,00
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	109,2545	62,00	6 773,78
		Total manopera				53 782,18

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	26,55	1 580,00	41 949,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	280,825	1 700,00	477 402,50
3.	111100010001311-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	21,15	1 700,00	35 955,00
4.	11202062010361	Savura	m3	21,25	105,00	2 231,25
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	21,25	340,00	7 225,00
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr 16-32 LA30	m3	12,18	340,00	4 141,20
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	17,01	340,00	5 783,40
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	401,625	340,00	136 552,50
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr 16-32 LA30	m3	73,14	340,00	24 867,60
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	46,575	340,00	15 835,50
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	31,875	340,00	10 837,50
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,3125	400,00	4 125,00
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0515	300,00	15,45
14.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	3,366	300,00	1 009,80
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	92,00	1 680,00	154 560,00
16.	23203226000401	Bitum	t	1,7561	9 800,00	17 209,78
17.	23203226001101	Bitum	t	0,48	9 800,00	4 704,00
18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,00	810,00	1 620,00
19.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	5,15	810,00	4 171,50
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	13,3282	1,85	24,66

		S1500				
21.	2661112800652	Placa din beton armat pt. guri de scurgere 1200x1000x100 mm	buc	15,30	325,00	4 972,50
22.	2663102100000	Beton	m3	0,40	1 500,00	600,00
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,306	1 500,00	459,00
24.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	2,828	22,50	63,63
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	38,9375	22,50	876,10
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,00	600,00	2 400,00
27.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	3,06	600,00	1 836,00
28.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	10,30	1,00	10,30
29.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	4,00	1,00	4,00
30.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	20,60	1,00	20,60
31.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	10,30	0,15	1,54
32.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,246	14,00	3,44
33.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,103	14,00	1,44
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,60	0,15	3,69
35.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,06	1 850,00	3 811,00
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	78,495	10,00	784,95
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0144	10,00	0,14
38.	4100126202818	Apa	m3	4,05	10,00	40,50
		Total materiale de construcții				966 109,47

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,01	184,00	3 129,84
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,505	145,00	1 233,22
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	40,00	145,00	5 800,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	48,00	220,00	10 560,00
5.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,75	70,00	52,50
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5115	584,00	298,72
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,2303	385,00	5 478,66
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,5721	300,00	5 571,63
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	33,9913	300,00	10 197,39
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	57,5875	300,00	17 276,25
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,285	225,00	5 689,12
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	48,00	184,00	8 832,00
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,5113	1 050,00	19 436,86
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,34	400,00	936,00
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,278	400,00	1 711,20
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,4825	450,00	2 467,13
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,40	70,00	448,00
18.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2,2525	385,00	867,21
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,40	200,00	1 280,00
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,83	365,00	1 397,95
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,0659	180,00	2 531,86
		Total utilaje de construcții				105 195,54

Total	Lei	1 125 087,19
Inclusiv salariul	100 %	53 782,18
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	12 907,72
Total		1 137 994,91
Cheltueli de regie	2 %	22 759,89
Total		1 160 754,80
Beneficiu de deviz	2 %	23 215,09
Total		1 183 969,89
TVA	20 %	236 793,97

Total deviz:

1 420 763,86

Intocmit

Andig Trans SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Cruzesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia a strazilor din comuna
Cruzesti.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Buna Vestire				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			50,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	385,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			50,82
						609,84
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire fr 16-32 LA30 h-10 cm	m3			618,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	62,00	37,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr 16-32 LA30	m3	0,2030	340,00	69,02
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice fr 16-32 LA30	m3	1,2190	340,00	414,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	180,00	2,70
		<i>Total</i>	Lei			37 107,00
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 269,20
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	584,00	10 094,00
		<i>Total</i>	Lei			175,20
						9 858,43
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25 BA 11.2 Coeficient la manoperei=1,5 Coeficient la pentru materiale=1,5 Coeficient la utilajului=1,5	m2			259,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	62,00	4,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	0,0940	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	8,35
		<i>Total</i>	Lei			311 566,50
		2. str.Teilor(primarie)				
5	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			269,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	62,00	36,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 680,00	193,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	220,00	13,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	145,00	7,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,00	0,56
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	184,00	11,04

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
		Total	Lei			26 983,60
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,50
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	180,00	4,50
		Total	Lei			42,75
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 268,17
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 092,97
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	584,00	175,20
		Total	Lei			4 877,38
8	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1.25 BA 11.2 Coeficient la manoperei=1,25 Coeficient la pentru materiale=1,25 Coeficient la utilajului=1,25	m2			216,37
						3,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	62,00	3,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 11,2	t	0,0940	1 700,00	199,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	6,96
		Total	Lei			205 547,43
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			49,01
						1,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	62,00	1,97
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	340,00	42,84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	385,00	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	180,00	0,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	225,00	2,47
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
		Total	Lei			6 616,51
		3. Inlocuirea straturilor la asfaltul degradat (casete)				
10	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 488,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	400,00	1 488,00
		Total	Lei			1 711,20
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			780,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
		Total	Lei			936,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	365,00	13,98
		Total	Lei			1 397,95
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			561,11

1	2	3	4	5	6	7
						61,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	145,00	30,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	184,00	77,28
		Total	Lei			22 724,95
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 269,22
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	584,00	175,22
		Total	Lei			1 848,46
15	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			202,61
						3,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	62,00	3,72
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 580,00	186,44
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 050,00	6,93
		Total	Lei			45 587,25
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 269,22
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	584,00	175,22
		Total	Lei			924,23
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,09
						3,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	62,00	3,10
	111100010001311-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,56
		Total	Lei			38 945,81
		4. str.Aleea Salcimilor				
18	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			101,64
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	385,00	101,64
		Total	Lei			1 270,50
19	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 029,88
						306,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	62,00	306,28
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	340,00	6 426,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	340,00	510,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	340,00	340,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	105,00	105,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	225,00	252,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	180,00	74,52

1	2	3	4	5	6	7
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	385,00	40,81
		<i>Total</i>	Lei			112 873,49
		5. str.Internationala				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2	100m2			101,64
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	385,00	101,64
		<i>Total</i>	Lei			889,35
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 029,88
						306,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	62,00	306,28
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	340,00	6 426,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	340,00	510,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	340,00	340,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	105,00	105,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	385,00	16,17
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	225,00	252,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	180,00	74,52
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	385,00	40,81
		<i>Total</i>	Lei			79 011,46
		6. intretinerea drumurilor din pamint				
22	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			24,26
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	385,00	24,26
		<i>Total</i>	Lei			1 212,75
		7. intretinerea drumurilor din asfalt				
23	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			269,84
						36,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	62,00	36,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 680,00	193,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 800,00	5,88
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	220,00	13,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	145,00	7,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,00	0,56
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	184,00	11,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
		<i>Total</i>	Lei			188 885,20
24	RpDB34Drev1	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor gurilor de scurgere de la rigole, asezate pe placi prefabricate din beton armat Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,02	buc			510,20
						107,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7300	62,00	45,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0100	62,00	62,62
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,2200	300,00	67,32
	2661112800652	Placa din beton armat pt. guri de scurgere 1200x1000x100 mm	buc	1,0000	325,00	331,50
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500	70,00	3,50
		<i>Total</i>	Lei			7 653,00
25	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 969,02
						43,40

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,03				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	62,00	43,40
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 850,00	1 905,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,85	12,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	300,00	7,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			3 938,05
26	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,02	buc			855,52 90,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	62,00	19,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	62,00	71,30
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	600,00	612,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 500,00	153,00
		<i>Total</i>	Lei			2 566,56
27	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte(mortar,apa, etc)=1,03	buc			875,75 33,48
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	62,00	16,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	62,00	17,36
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	810,00	834,30
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,15	0,31
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	14,00	0,29
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,15	0,62
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	14,00	0,58
		<i>Total</i>	Lei			4 378,75
		8. Asigurarea informatiei temporare privind lucrarile de reparatie(2 semne informative (70*35) pe 4 tevi)				
28	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.	buc			926,24 81,84
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	62,00	81,84
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	810,00	810,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,15	0,30
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	14,00	0,28
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	22,50	31,82
		<i>Total</i>	Lei			1 852,47
29	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			817,58 67,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	62,00	20,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	62,00	47,12
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 500,00	150,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	Lei			3 270,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Andig Trans SRL

Primaria comunei Cruzesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.